1

关于举行 2020-2021 学年度高中毕业班

六市联合质量检测的通知

 各县区教体局教研室、市直高中：

近几年来，驻马店、漯河、南阳、三门峡、周口、信阳

六市联合举行高三模拟考试，对高三备考工作起到了积极的

促进作用，对各市高三教学较好地发挥了导向和指导作用。

为加强高中毕业班复习备考工作，提高教育教学质量，经研

究决定，定于 2021 年 3 月及 4 月组织全市 2020-2021 学年

度高中毕业班六市联合教学质量检测（简称六市联考），六

市联考实行网上阅卷，为使网上阅卷工作规范、有序、高效

的开展，确保各项任务顺利完成，现将有关事项通知如下：

一、检测范围

各科检测范围按普通高中各学科的《课程标准》、《2021

年普通高等学校招生全国统一考试大纲》（课程标准实验版）

及《2021 年普通高等学校招生全国统一考试大纲的说明》（课

2

程标准实验版）执行。

二、考试形式与安排

   1、考试科目

    本次考试科目：语文、数学（文/理）、英语、文科综

合、理科综合。考试主要依据各学科现行教材，课程标准和

各学科教学进度范围命题，试题难度和能力要求与普通高考

要求相当。

2、考试时间与分值

3、考试时间和日程

第一次六市联考：

时 间 上午 下午

2021年

03 月 22日

（周一）

语文

9:00-11:30

数学

15:00-17:00

2021年

03 月 23日

（周二）

文科综合

理科综合

9:00-11:30

英语

15:00-17:00

学科 语文 数学 英语 文科综合 理科综合 备注

时长 150 120 120 150 150

分值 150 150 150 300 300

3

第二次六市联考：

时 间 上午 下午

2021年

04 月 22日

（周四）

语文

9:00-11:30

数学

15:00-17:00

2021年

04 月 23日

（周五）

文科综合

理科综合

9:00-11:30

英语

15:00-17:00

三、试卷扫描、阅卷时间及大数据分析报告

1、试卷扫描  具备条件的县区可以统一扫描，各县区

以本辖区内扫描点为单位，上报信息管理员、扫描管理员信

息表（附表二）。

即考即扫，及时递送答题卡，学校内设置有扫描点的考

完一科扫一科，未设置扫描点的学校每半天的考试结束后三

个小时内将该半天内考试科目的答题卡集中送到指定扫描

点，各扫描点务必在一科考完后五个小时内上传该科试卷。

2、网上阅卷安排

第一次联考 03 月 23 日早上 8：00 开始阅卷，24 日 24:00

之前完成阅卷。03 月 25 日公布本次考试大数据分析报告。

第二次联考 04 月 23 日早上 8：00 开始阅卷，24 日 24:00

之前完成阅卷。04 月 25 日公布本次考试大数据分析报告。

四、网上阅卷工作领导小组

组  长：胡道学

副组长：杨辉 各县区教研室主任

4

成  员：市县区各科教研员

五、考试具体事项

1、做好考场安排

各学校要安排好本校考场及准考证号，粘贴好考场号、

准考证号，以高考要求为标准，模拟实战，使学生状态尽快

回归课堂。

2、规范考生答题

监考老师指导学生在规定地方贴上条形码；提醒学生在

指定区域答题，其他区域答题无效；如果学生缺考，要把缺

考学生的条形码贴在空白的答题卡上一起交上来。

3、规范监考员收卷

考试结束后，监考员要按考生准考证号，大号在下小号

在上的顺序逐个收集答题卡。监考老师要负责填写好本场缺

考考生姓名、考号。同时把缺考信息填写到答题袋封面的“缺

考考生记录”一栏。

4、答题卡的整理和封装

收集齐答题卡后，要把答题卡的顺面、顺序整理好，再

装入答题卡袋中（不能折叠，不能装订）。

六、考风考纪

1、各县市区教研室和高中学校，要高度重视这两次六

市联考，加强组织领导，明确各考点各项工作人员职责，注

重考试细节落实，确保各个环节安排周密，万无一失。

2、做好考试安全保密工作，加强安全保密管理。建立

责任制度，并做好试卷保密室的监管，监察，以及试卷的接

5

送安全。落实试卷交接手续，确保试卷保密工作不出现任何

问题。

3、做好考场信息屏蔽工作，鉴于当前网络通讯对考试

保密带来的挑战，各高中学校应使用屏蔽仪和探测器等监控

设备，禁止学生携带手机进入考场。

七、评卷纪律质量要求

1、网上阅卷工作任务重，时间紧，望各县区教研室及

学校做好网阅卷的宣传和落实工作，做好统筹协调工作。参

加评卷人员务必认真完成相关工作。以确保网上阅卷工作的

质量、进度、效率。

2、阅卷设置题长制，每个学校的题长由学校安排或由

教研室指定，题长负责本校分配到的阅卷题组的评分细则制

定、监督评卷进度，抽查评卷质量。

3、对恶意评卷、影响评阅卷工作正常进行的老师，一

经查实，三年内学科不评优，学校有这样不负责任的老师有

三人以上，下年度取消学校本学科评优的资格!

八、附件

1、各县市区学校编号表；

2、各县区及学校信息管理员，扫描管理员呈报表；

3、学生基础信息及上报时间；

4、阅卷教师上报及任务分配；

5、网阅卷操作流程及注意事项。

信阳市基础教育教学研究室

                                 2021 年 02 月 24 日

6

附件 1：

乡镇 学校名称 学校简称 学校编码

市直管

河南省信阳高级中学   0121

大别山高中   0123

信阳市第三实验高级中学   0143

浉河区

河南宋基信阳实验中学   0122

信阳市第一高级中学   0131

河南省信阳市第五高级中学   0141

河南省信阳市第十高级中学   0142

士源高中   0143

信阳市第一职业高级中学   0144

平桥区

信阳市第二高级中学   1121

信阳市第四高级中学   1122

信阳市第六高级中学   1131

信阳市第七高级中学   1141

信阳市第六职业高级中学   1142

平桥区实验高中   1143

罗山县

罗山县高级中学新校区   1221

罗山县高级中学老校区   1222

罗山县第二高级中学   1231

罗山县楠杆高级中学   1232

罗山县莽张高级中学   1233

罗山县周党高级中学   1241

罗山县涩港高级中学   1242

罗山县中等职业学校   1243

光山县

光山县第二高级中学   1321

光山高级中学   1322

光山县第一高级中学   1331

光山县第三高级中学   1332

光山县马畈高级中学   1333

光山县文殊高级中学   1341

7

乡镇 学校名称 学校简称 学校编码

光山县中等职业学校   1342

白雀园黄冈实验中学   1343

商城县

商城县高级中学   1521

商城县上石桥高级中学   1531

商城县达权店高级中学   1532

商城县丰集高级中学   1533

商城县钟铺高级中学   1534

商城县观庙高级中学   1535

商城县余集高级中学   1541

商城县职业高级中学   1542

商城县第三高级中学   1543

息县

华中师范大学附属息县高级中学   1920

息县一高   1921

息县二高   1931

息县三高

淮滨县

河南省淮滨高级中学   1821

河南省淮滨县第二高级中学   1831

淮滨县中等职业学校   1841

淮滨外国语学校   1842

淮滨县滨城高级中学   1843

淮滨一中

新县

新县高级中学   1421

新县第二高级中学   1431

新县职业高级中学   1441

新县千斤高级中学   1442

潢川县

河南省潢川高级中学   1621

河南省潢川第一中学   1622

潢川县职业中等专业学校   1641

潢川县双柳高级中学   1642

黄冈实验中学   1643

信阳市工业学校   1644

8

乡镇 学校名称 学校简称 学校编码

固始县

固始县高级中学  2421

固始县高级中学第一中学  2431

信阳市实验高级中学  2444

固始县高级中学第三中学  2445

固始县高级中学第二中学  2446

固始县蓼城中学  2451

固始县希望中学  2453

固始县永和高级中学  2455

固始县往流中学  2460

固始县信合外国语高级中学  2461

固始县文星学校  2427

固始县永和中学  2428

9

附件 2：

各县区及学校信息管理员，扫描管理员呈报表

学校编号 学校简称 扫描点 扫描管理员 联系方式 信息管理员 联系方式

01

1.学校编号：参见附件 1《学校编号表》

2.学校名称：以学校简称为准。

3.扫描点：答题卡送往扫描的单位名称（简称）。

扫描管理员：各扫描点负责答题卡扫描的管理员姓名。

  联系方式：手机号码。

4.信息管理员：负责学校基础信息及教师信息负责人姓名。

联系方式：手机号码。

5. 各县市区学校将此表信息填好后于 2021 年 03 月 05 日前发至 QQ

邮箱 1822899963@qq.com；

联系人：顾丽；电话：18603978506

6. 本表上报的扫描管理员及信息管理员请于 2021 年 03 月 05 日前申

请加入“ 2020-21 年信阳地区六市高三联考技术群（群号：

473355084）”。

7. 各扫描管理员从群共享中下载“五岳扫描识别操作说明”，按操作

说明下载并安装五岳扫描平台，扫描账号及密码由五岳公司统一分

配。

10

附件 3：学生基础信息及上报时间

学生基础信息上报表

学籍号 考号 姓名 学校 班级 考场 座号 文理科 应往届

 1311****** 张 XX XX 学校 1 1 1 文科 应届

 1311****** 何 XX XX 学校 2 1 3 理科 应届

1、学校名称为官方全称。

2、学籍号为“教育部为每位学生核发的全国唯一的学籍号”。

3、考号由学校编码+入学年份+学生编码共 10 位数字组成。考号一

经编定，本学年内不得更改。参加过第一次、第二次检测的学生继续

沿用上次的考号编码。

①、学校编码为 4位：参见附件 1“学校编号表”。

②、入学年份为 2位，如 18 或 19。

③、学生编码为 4位，由各学校自行编排。

4、班级：以数字形式填写班级序号，不要含有年级信息。如高三

五班，只需填“5”，不要写成“三五”、或“3.5”

5、文理科：填写“文科”或“理科”，不要写“文”或“理”。

6、应往届：填写“应届”或“往届”，不要写“应”或“往”。

若此列未填写， 将自动默认为“应届”

7、应届班与往届班的班级序号不得重复，不得同时出现如：“应

届 01班”与“往届 01 班”。否则将影响以班级为单位的成绩分析。

8、第一次上报时间：2021 年 03 月 06日前，将各校学生信息发至

QQ 邮箱 1822899963@qq.com

9、第二次上报时间：2021 年 04 月 08日前，将各校学生信息发至

QQ 邮箱 1822899963@qq.com

联系人：顾丽；电话：18603978506

mailto:将各校学生信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com
mailto:将各校学生信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com
mailto:将各校学生信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com
mailto:将各校学生信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com

11

附件 4：

阅卷教师登记表

手机号 姓名 学校 学科

159******** 李 X XX 学校 语文

158******** 石 XX XX 学校 数学

183******** 杨 XX XX 学校 英语

1、教师登记信息编排需填入教师 ID 号、姓名、学校、科目。

2、教师手机号作为教师在系统中唯一 ID，要求全系统不重复、

全学段不变动。这是教师历次考试数据查询以及系统登陆的凭证。教

师 ID号统一使用手机号。

3、各上报单位务必保证上报教师登记表信息无误，所呈报的阅

卷教师手机号必须是教师正在使用的有效手机号，避免影响教师正常

阅卷。

4、基础信息上报时间：

第一次上报于 2021 年 03 月 10 日前，将教师阅卷信息发至 QQ

邮箱 1822899963@qq.com；

第二次上报于 2021 年 04 月 12 日前，将教师阅卷信息发至 QQ

邮箱 1822899963@qq.com；

联系人：顾丽；电话：18603978506

5、本次网络阅卷沿用 2020-2021 学年度高中毕业班第二次教学

质量检测网阅卷的“语文、数学、英语、文综、理综”五个评卷微信

群，每科的评卷群由该科目主管教研员负责监管。

6、未进群的老师可以通过同校的老师邀请进群，也可以添加管

理员微信号“18603978506”由管理员邀请入群。

7、为便于沟通与管理，进群的老师应将群昵称修改为“学校+

姓名”。

mailto:将教师阅卷信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com
mailto:将教师阅卷信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com
mailto:将教师阅卷信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com
mailto:将教师阅卷信息发至QQ邮箱1822899963@qq.com

12

附件 5：

网阅卷操作流程及注意事项

1、网阅卷电脑端阅卷地址：www.wylkyj.com （百度搜索“郑州

五岳阅卷平台”），建议浏览器：360浏览器极速模式，谷歌浏览器

极速模式；平板、手机端 app在应用商城搜索“五岳阅卷”即可下载，

或者扫描微信阅卷群内发布的二维码下载。

2、阅卷账号为上报手机号，登录密码为上报手机号的后六位，

各校必须保证上报的阅卷教师手机号码真实无误。阅卷教师请在第一

次登陆阅卷平台时修改密码，并务必妥善保存密码避免密码泄露，以

免账号被恶意使用，对阅卷工作造成严重影响。

3、如遇无法登录的情况，请及时反馈至科目微信群，技术人员

会实时在线解决。

4、阅卷教师上报完成后，网阅技术负责人统计阅卷人数、划分

阅卷任务。根据试题判阅所需用时进行划分，保证工作量均等；

5、阅卷任务分配，在考试前通过评卷群进行公布。任务分配=

总难度系数/本校所阅题组难度系数*本校学生人数。（双评题组是按

照难度的 2.15 倍来计算）各校任务分配是根据学生人数、综合题组

难度来分的，与教师数量无关。

6、阅卷过程中，出现题块偏斜，异常题组等问题请及时标记异

常，后台查看处理。及时联系、及时提出、切记不要因此给 0 分，谢

谢！改选做题的，只需选做题组改的份数加一起达到分的份数即可。

改多个非选做题组的必须每个题组都改够所分的任务。

7、评卷过程中，各县区主任应指定教研员负责使用五岳公司提

供的教研员账号实时监督阅卷进度，随机抽查评卷质量，保证本县区

13

评卷工作能够保质保量的完成。各学校可使用五岳分配的扫描账号实

时监督阅卷进度，随机抽查评卷质量，保证各校的评卷工作能够保质

保量的完成。

8、评卷过程中，市教研室各科目主管教研员将在线实时监督阅

卷进度，随机抽查评卷质量，保障评卷工作能够保质保量的完成。

9、评卷全面结束后，阅卷系统将开放两个小时的成绩查询，阅

卷教师可以使用阅卷账号查询本学科执教班级的对应科目的考生成

绩，如对阅卷评分有疑义的可在查询结束前与申诉受理人联系并解

决。受理人：顾丽；电话：18603978506（微信号同手机号）。过期

概不受理。